
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021112600029

29

Nº 222, sexta-feira, 26 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 4.798, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 11 de Novembro de 2020,
publicado no DOU de 12 de Novembro de 2020, no uso de suas atribuições legais; e,
Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a solicitação constante no Processo
nº 23249.034909.2021-97, resolve:

Designar o (a) servidor (a) Daniel Gusmao Pereira, Tec De Tecnologia Da
Informação, para desempenhar a Função de Coordenador (a) da Coordenadoria de
Tecnologia da Informação e Comunicação (FG-02) do (a) Campus Barreirinhas, a partir da
data de publicação desta Portaria no DOU.

CARLOS CESAR TEIXEIRA FERREIRA

PORTARIA Nº 4.800, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 11 de Novembro de 2020,
publicado no DOU de 12 de Novembro de 2020, no uso de suas atribuições legais; e,
Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a solicitação constante no Processo
nº 23249.034164.2021-66, resolve:

Dispensar o (a) servidor (a) Anderson Araujo Meireles, Professor Ens Basico Tecn
Tecnologico, da Função de Chefe do Departamento de Pesquisa, Pós - Graduação e Inovação
(FG-01) do (a) Campus Santa Inês, a partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

CARLOS CESAR TEIXEIRA FERREIRA

PORTARIA Nº 4.801, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 11 de Novembro de 2020,
publicado no DOU de 12 de Novembro de 2020, no uso de suas atribuições legais; e,
Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a solicitação constante no Processo
nº 23249.034349.2021-71, resolve:

Designar o (a) servidor (a) Francisco Rokes Sousa Leite, Professor Ens Basico
Tecn Tecnologico, para desempenhar a Função de Chefe do Departamento de Pesquisa,
Pós - Graduação e Inovação (FG-01) do (a) Campus Santa Inês, a partir da data de
publicação desta Portaria no DOU.

CARLOS CESAR TEIXEIRA FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 2.589, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
31.03.2021, publicado no D.O.U de nº 62, de 05.04.2021, seção 2, página 1; e considerando
o Processo eletrônico nº 23195.000707.2021-14;, resolve:

I - Dispensar, a partir de 06 de dezembro de 2021, o servidor OTONIEL
NACIMENTO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 2180964, ocupante do cargo de Técnico em
Secretariado, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT - Campus Juína,
da função gratificada de Chefe de Gabinete, código FG-02;

II - Designar, a partir de 06 de dezembro de 2021, a servidora JENNIFFER
YASMIN DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 1944438, ocupante do cargo de Técnico em
Secretariado, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT - Campus Juína,
para exercer a função gratificada de Chefe de Gabinete, código FG 02.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

PORTARIA Nº 2.601, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
31.03.2021, publicado no D.O.U de nº 62, de 05.04.2021, seção 2, página 1; e considerando
o Processo nº 23196.000991.2021-19;, resolve:

I - Dispensar o servidor, RUDINEI ITAMAR TAMIOSSO WESZ, matrícula SIAPE nº
1878107, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT - Campus Rondonópolis, da
função comissionada de Coordenador do Curso Técnico em Química Integrado ao Nível
Médio e do Curso Técnico em Química Subsequente ao Nível Médio, código FCC;

II - Dispensar o servidor, ITAMAR JOSÉ VALÉRIO JÚNIOR, matrícula SIAPE nº
1758329, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT - Campus Rondonópolis, da
função comissionada de Coordenador do Curso Técnico em Administração Integrado ao
Nível Médio/PROEJA, código FCC;

III - Dispensar o servidor, LEONIR CLEOMAR JANKE, matrícula SIAPE nº 2402385,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT - Campus Rondonópolis, da função gratificada
de Coordenador de Apoio ao Estudante, código FG - 02;

IV - Designar o servidor, LEONIR CLEOMAR JANKE, matrícula SIAPE nº 2402385,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT - Campus Rondonópolis, para exercer a função
comissionada de Coordenador do Curso Técnico em Química Integrado ao Ensino Médio,
código FCC;

V - Designar o servidor, RUDINEI ITAMAR TAMIOSSO WESZ, matrícula SIAPE nº
1878107, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT - Campus Rondonópolis, para
exercer a função comissionada de Coordenador do Curso Técnico em Química Subsequente
ao Nível Médio, código FCC;

VI - Designar a servidora, CARLA DANIELI MENDES, matrícula SIAPE nº 1066925,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT - Campus Rondonópolis, para exercer a função
comissionada de Coordenadora do Curso Técnico em Administração Integrado ao Nível
Médio/PROEJA, código FCC;

VII - Designar o servidor ADERGILDO CARDOSO MENDES, matrícula SIAPE nº
1790042, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT - Campus Rondonópolis, para
exercer a função gratificada de Coordenador de Apoio ao Estudante, código FG - 02;

VIII - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
IX - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 781, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
08/05/2018, Seção 1, Págs. 09 e 10, e pela Portaria IFMG nº 1.399, de 1º de outubro de
2015, publicada no DOU de 05 de outubro de 2015, Seção 2, página 20; Considerando o
artigo 4º da Portaria nº 404 de 23 de abril de 2009 - MEC, publicada no Diário Oficial nº
85 de 07 de maio de 2009 e o processo SEI no 23213.002819/2021-44; resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do País, no período de 04 de dezembro a 19
de dezembro de 2021, com trânsito incluso, à servidora Simone Garcia de Oliveira, matrícula
SIAPE nº 2866221, lotada e em exercício no IFMG - Campus Ouro Preto, para participar do
Curso de formação de professor FLE, em Vichy - França, com ônus limitado ao IFMG.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR

PORTARIA Nº 785, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
08/05/2018, Seção 1, Págs. 09 e 10, e pela Portaria IFMG nº 1.399, de 1º de outubro de
2015, publicada no DOU de 05 de outubro de 2015, Seção 2, página 20; Considerando o
disposto no artigo 10 da Lei 8.112/90, e com base na autorização dada pelo Decreto 7312
publicado no DOU de 23/09/2010 de acordo com Edital 65/2019 de 30/05/2019, publicado
no DOU nº 104 de 31/05/2019, Seção 03, Página 95 a 99 e homologado em 14/11/2019,
no DOU nº 221, seção 3, página 61; Considerando o disposto na portaria do MEC nº 1427,
de 06/08/2019, publicada no DOU nº 151, de 07/08/2019, Seção 1, Página 38, que delega
competência a dirigentes do Ministério da Educação - MEC e das entidades vinculadas para
a prática dos atos que menciona; resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico Único, instituído pela
Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/90, conforme Processo nº
23208.003999/2021-51, CLAUDIA DE MELO PEREIRA, habilitada e classificada em 25º lugar,
no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal Técnico Administrativo, no
Cargo de Assistente em Administração, Nível D, Classe/Padrão D-101, no regime de trabalho
de 40 horas semanais, lotada no Campus Avançado Itabirito, Código de Vaga nº 210157.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR

PORTARIA Nº 784, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
08/05/2018, Seção 1, Págs. 09 e 10, e pela Portaria IFMG nº 1.399, de 1º de outubro de
2015, publicada no DOU de 05 de outubro de 2015, Seção 2, página 20; Considerando o
disposto no artigo 10 da Lei 8.112/90, e com base na autorização dada pelo Decreto 7312
publicado no DOU de 23/09/2010 de acordo com Edital 002/2019 de 03/01/2019,
publicado no DOU nº 003 de 04/01/2019, Seção 03, Página 75-76, vinculado ao Edital
082/2018, de Normas Gerais do Concurso Público de 20/11/2018, publicado no DOU nº
225, de 23/11/2018, Seção 3, Página 68 e homologado em 22/05/2019, no DOU nº 97,
Seção 3, Página 53; Considerando o disposto na portaria do MEC nº 1427, de 06/08/2019,
publicada no DOU nº 151, de 07/08/2019, Seção 1, Página 38, que delega competência a
dirigentes do Ministério da Educação - MEC e das entidades vinculadas para a prática dos
atos que menciona; resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico Único, instituído
pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/90, conforme Processo nº
23208.004000/2021-91, ARTHUR CAIO VARGAS E PINTO, habilitado e classificado em 2º
lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Magistério, no Cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área de Eletrônica, Classe D1, Nível 1,
no regime de trabalho de 40 horas com Dedicação Exclusiva, lotado no Campus Avançado
Itabirito, Código de Vaga nº 210005.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.018947/2021-62, resolve:

Nº 1.776 - Art. 1º. Nomear JOÃO CARLOS DE SOUZA VIEIRA, CPF XXX.860.462-XX, para o
cargo de Administrador, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Óbidos,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 4º lugar nas vagas
reservadas para candidatos negros, segundo o Artigo 1º da Lei 12.990/2014, no Concurso
Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital
nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº 204197.
Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.777 - Art. 1º. Nomear WILLEN ANDREY DA SILVA COSTA, CPF XXX.472.762-XX, para o
cargo de Técnico de Laboratório - Ciências, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no
Campus Parauapebas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em
1º lugar nas vagas reservadas para candidatos negros, segundo o Artigo 1º da Lei
12.990/2014, no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018,
homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código
de vaga nº 967353.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.018584/2021-66, resolve:

Nº 1.778 Art.1º. Dispensar a servidora NEILA WALDOMIRA DO SOCORRO SOUSA CABRAL ,
matrícula SIAPE 1814717, ocupante do cargo de Professor EBTT, da função de Chefe de
Gabinete da Diretoria Geral do Campus Belém deste Instituto, código CD-04.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.018410/2021-11, resolve:

Nº 1.779 - Art. 1º. Dispensar a servidora LEILA TELMA LOPES SODRÉ, matrícula SIAPE
0273167, ocupante do cargo de Professor EBTT, da função de Diretor de Ensino do Campus
Belém deste Instituto, código CD-03.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.780 - Art. 1º. Designar a servidora NEILA WALDOMIRA DO SOCORRO SOUSA CABRAL ,
matrícula SIAPE 1814717, ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de
Diretor de Ensino do Campus Belém deste Instituto, código CD-03.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-26T02:12:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




